
   

                          DETERMINAZIONE N. 919 del 21/11/2011  
 
 

1 di 5 

 

 
 

Regione Piemonte 

 
MACROSTRUTTURA 

DISTRETTO DI DOMODOSSOLA 
 

Direttore Dr. Romano FERRARI 

 
  
 

 
 

 

 

 

O 

G 
G 

E 
T 

T 

O 
 

 
L.R. 08.01.2004 N. 1 – DISTRETTO DI DOMODOSSOLA – CASA DI RIPOSO 

PER ANZIANI DI CRAVEGGIA – SOSPENSIONE TITOLO AUTORIZZATIVO 

QUALE RESIDENZA ASSISTENZIALE   

 
 
 
 
 
 



   

                          DETERMINAZIONE N. 919 del 21/11/2011  
 
 

2 di 5 

 
 
AUTORIZZAZIONE BUDGET N._________________ 
 
CONTO _____________________ 
 
SUB________________________ 
 
 
SPESA PREVISTA ANNO ………   Euro_______________________ 
 
IMPORTO PAGATO                   Euro_______________________ 
 
IMPORTO RESIDUALE               Euro_______________________ 
 
IMPORTO IN LIQUIDAZIONE     Euro_______________________ 
 
IMPORTO DISPONIBILE            Euro_______________________ 

 
 
Si attesta che la spesa rientra nel budget attribuito alla Macrostruttura/SOC 
………………………………. 
 
                                                    
 
 Data ……………………………….              Il Direttore Macrostruttura/ SOC …………………………… 

 
 

 
 

 



   

                          DETERMINAZIONE N. 919 del 21/11/2011  
 
 

3 di 5 

 

IL DIRETTORE MACROSTRUTTURA DISTRETTO DOMODOSSOLA 

 
PREMESSO che con Deliberazione del Direttore Generale n. 1037 del 11.05.1995 si è provveduto 

ad autorizzare il funzionamento della Casa di Riposo per Anziani sita a Craveggia in via Borgnis 5 

quale Residenza Assistenziale unitamente ad un nucleo di Residenza Assistenziale Flessibile; 

 

PREMESSO altresì che tale titolo autorizzativo è stato rimodulato con Determinazione Dirigenzia-

le del Direttore del Distretto di Domodossola n. 15 del 29.02.2008 individuando la struttura in ar-

gomento quale Residenza Assistenziale; 

 

RILEVATO che in data 10.03.2009 la Commissione di Vigilanza, in sede di esercizio dell'attività 

istituzionale, aveva effettuato un sopralluogo ispettivo a seguito del quale aveva impartito numerose 

prescrizioni assegnando al legale rappresentante nonché proprietario del presidio (comune di Cra-

veggia) un termine breve per provvedere; 

 

ACCERTATO che le prescrizioni erano state in parte eseguite e per la parte rimanente il soggetto 

proprietario aveva inviato apposita comunicazione contenente l’impegno, peraltro senza seguito, a 

provvedere; 

  

DATO ATTO che la descritta situazione aveva determinato la necessità di trovare un’adeguata so-

luzione e che all’uopo si era tenuto, in data 03.11.2010, un incontro tra l’ASL VCO, il CISS Ossola 

e gli amministratori dei comuni della Valle Vigezzo in esito al quale il proprietario della struttura, 

unitamente agli amministratori locali, si era impegnato a trasferire temporaneamente gli ospiti della 

Casa di Riposo presso altra struttura idonea;  

 

RILEVATO CHE a far data dal 01.07.2011 gli ospiti allora inseriti nella struttura residenziale in 

argomento sono stati trasferiti nella nuova Residenza Sanitaria Assistenziale sita in via Roma 10 a 

Re. Peraltro successivamente a tale data il proprietario della Casa di Riposo di Craveggia non aveva 

mai comunicato formalmente la cessazione dell’attività della medesima; 

 

RILEVATO ALTRESI’ che in data 10.11.2011 la Commissione di Vigilanza del Distretto di Do-

modossola ha proceduto ad effettuare apposito sopralluogo presso la Casa di Riposo di Craveggia 

avendo ricevuto richiesta di autorizzazione al funzionamento del presidio de quo quale Residenza 

Assistenziale Alberghiera. In tale visita la predetta Commissione ha accertato la carenza di alcuni 

ulteriori requisiti strutturali come dettagliato nel verbale di sopralluogo approvato con Determina-

zione Dirigenziale del Direttore del Distretto di Domodossola n. 918 del 21.11.2011. Tra tutti assu-

mono particolare rilievo le ridotte dimensioni della cabina dell’ascensore, sensibilmente inferiori 

alle misure previste dalla D.G.R. 38/92. La Commissione ha reputato, pertanto, necessario svolgere 

ulteriori approfondimenti tecnici al fine di accertare il possesso dell’idoneità all’uso richiesto. Tali 

carenze, infine, richiedono l’adozione di un provvedimento di natura cautelare al fine di impedire 

qualsiasi utilizzo residenziale della struttura in argomento in pendenza del procedimento autorizza-

tivo in corso;  

 

RITENUTO pertanto opportuno, stanti le considerazioni che precedono, sospendere, in via cautela-

re, l’autorizzazione al funzionamento attualmente posseduta dalla struttura quale Residenza Assi-

stenziale, in attesa della realizzazione delle prescrizioni impartite dalla Commissione di Vigilanza 

nei sopralluoghi suindicati e degli accertamenti tecnici in relazione all’idoneità dell’ascensore; 



   

                          DETERMINAZIONE N. 919 del 21/11/2011  
 
 

4 di 5 

 

VISTO l’art. 26 e 54 della L.R. 08.01.2001 n. 1; 

VISTA la D.G.R. n. 124 -18354 del 14.04.1997; 

VISTA la D.G.R. n. 83-25268 del 05.08.1998; 

VISTO il D.P.C.M. 22.12.1989;  

VISTA la D.G.R. n. 38-16335 del 29.06.1992; 

VISTA la D.G.R. n. 41-42433 del 09.01.1995; 

VISTA  la D.G.R. n. 39-29311 del 07.02.2000; 

VISTA la D.G.R. n. 17-15226 del 30.03.2005 e conseguenti provvedimenti regionali di attuazione; 

 

IN CONFORMITA’ con gli indirizzi ed i criteri disposti in materia dal Direttore Generale di cui al 

comma 4 dell’art. 23 nonché all’allegato C del vigente Atto Aziendale adottato con deliberazioni n. 

490 del 30.06.2008 e n. 710 del 07.10.2008; 

 

DETERMINA 

 

1. DI SOSPENDERE in via cautelare, per le motivazioni in premessa descritte, l’autorizzazione al 

funzionamento posseduto dalla Residenza Assistenziale “Casa di Riposo di Craveggia” sita in 

via Borgnis 5 a Craveggia, con effetto dalla data di adozione della presente Determinazione Di-

rigenziale   

2. DI PRECISARE, che la sospensione di cui al punto che precede potrà essere revocata ad avve-

nuta esecuzione degli interventi prescritti dalla locale Commissione di Vigilanza ed a seguito di 
apposito sopralluogo che ne accerti la realizzazione  

3. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento al legale rappresentante del presidio 

residenziale nonché, per doverosa conoscenza, al Comune di Craveggia e all'Assessorato Regio-

nale Welfare Direzione Politiche Sociali ai fini dell'esercizio dell'attività di supervisione e coor-
dinamento di pertinenza. 

 
                             IL DIRETTORE MACROSTRUTTURA/SOC 

 

                                                         f.to  Dr. Romano Ferrari 

 

   

    Il Responsabile del Procedimento                                

(ai sensi artt. 4, 5 e 6 L. 241/90 e s.m.i.) 

 

                  f.to  Dr. Carlo Pavesi 

 
 

ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE DELL’OGGETTO  DELLA 

PRESENTE DETERMINA ALL’ALBO  UFFICIALE DELL’ASL VCO



   

                          DETERMINAZIONE N. 919 del 21/11/2011  
 
 

5 di 5 

 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo ufficiale on line della ASL VCO 
(www.aslvco.it) il primo giorno lavorativo successivo all’assunzione del presente provvedi-
mento  e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 

Trasmissione informatica attraverso procedura aziendale ARCHIFLOW alle seguenti Strut-
ture Aziendali: 
 

 DSO V  DSM  MED. COMP   

 SERT  DP  FL   

 DIST. 0  F  REF   

 DIST. V  SD  ITB   

X DIST. D  LP  ICT   

 ML  AG  DIP TECNICO AMMVO   

 MED URG  BC     

 SITRPO  RU     

   PP     

 
 

    
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

http://www.aslvco.it/

